Чăваш Рeспубликин

вĕрeнÿ тата çамрăксeн
политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министерство образования и молодежной политики

Чувашской Республики

	_________________     №_____________

Шупашкар хули                                                                                                    г. Чебоксары

О проведении республиканского фестиваля творчества
обучающихся и педагогических работников  учреждений
начального  профессионального образования, посвящённого
160-летию со дня рождения чувашского просветителя
И.Я. Яковлева

В соответствии с планом работы Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики и в целях пропаганды и сохранения наследия великого чувашского просветителя И.Я.Яковлева, п р и к а з ы в а ю:

          1. Провести в период с января по апрель 2008 года  республиканский фестиваль   творчества обучающихся и педагогических работников  учреждений начального  профес-сионального образования, посвящённый 160-летию со дня рождения чувашского просве-тителя И.Я. Яковлева
         2.  Утвердить:

2.1. Положение о проведении фестиваля (приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета фестиваля (приложение 2);
2.3. Состав жюри фестиваля (приложение 3);

2.4. План действий по подготовке и проведению фестиваля (приложение 4).

3. Расходы на проведение фестиваля произвести за счет средств Дома творчества учащейся молодежи и учреждений начального профессионального образования..

4. Руководство организацией и проведением конкурса  возложить на  Дом творчества учащейся молодежи (Лимонова Г.Е.) и Научно-методический центр профессионального образования (Ярутова А.Н.).

5. Руководителям учреждений начального профессионального образования обеспе-чить участие в фестивале обучающихся и педагогических работников.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела начального и среднего профессионального образования Степанова  А.И.

Заместитель министра

В.В. Матвеев

Приложение 1 к приказу

Министерства образования

и молодёжной политики

Чувашской Республики

от «___» ______2008г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского фестиваля творчества обучающихся и педагогических работников  учреждений начального  профессионального образования, посвящённого
160-летию со дня рождения чувашского просветителя И.Я. Яковлева
1. Общие положения.
Республиканский фестиваль творчества обучающихся и педагогических работников    учреждений начального профессионального образования, посвящённый 160-летию со дня рождения  чувашского просветителя И.Я. Яковлева, проводится Республиканским  государственным образовательным учреждением «Дом творчества учащейся молодёжи» под эгидой Министерства образования и молодёжной политики Чувашской  Республики.

2. Цели и задачи.
Цель проведения фестиваля – пропаганда и сохранение наследия великого чувашского просветителя И.Я. Яковлева.
Задачи фестиваля:

· развитие творческого потенциала обучающихся и педагогов;

· консолидация усилий педагогических работников, учащихся, родителей, представителей общественности в формировании культуры, основанной на национальных традициях.
3. Участники фестиваля.

Участниками фестиваля являются обучающиеся и преподаватели чувашской литературы учебных заведений начального профессионального образования.
4. Номинации фестиваля:

         4.1. «Моя педагогическая деятельность по реализации наследия  И.Я.Яковлева» (в форме творческого отчёта, для преподавателей чувашской литературы).
         4.2. «Традиции И.Я.Яковлева в истории моей семьи», «Труд воспитывает человека», «Не чужайтесь языка родного», «Маленькое дело, сделанное с любовью, ведет к большому успеху» (в форме  исследовательской работы, для учащихся).

5. Организация и проведение фестиваля.

5.1. Фестиваль проводится в 2 этапа:

1 этап – в учебных заведениях (январь – апрель 2008 г.);
2 этап – республиканский (10-11 апреля 2008 г., профессиональный лицей № 12
г. Чебоксары).
5.2.  Заявка на участие и конкурсные  работы представляются в оргкомитет до 1 апреля 2008 г.  по адресу: 428034, г. Чебоксары, бульвар Юности, 21а, e-mail: dtum@cbх.ru (Дом творчества учащейся молодежи).
5.3. Представляемые на фестиваль работы выполняются на чувашском или русском языках в бумажном и электронном вариантах в формате А 4 и  распечатываются на компьютере (шрифт Times New Roman, размер - 12, с полями: верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм, правое – 15 мм, левое – 35 мм, межстрочный интервал 1,5).
5.4. На титульном листе исследовательских работ учащихся необходимо  указать следующие сведения:

- наименование образовательного учреждения;

- название работы и номинацию;

- фамилию, имя, отчество автора (соавтора (ов);

- фамилию, имя, отчество и должность  преподавателя, являющегося руководителем исследовательских работ;

- контактный телефон.
5.5. В рамках фестиваля также проводится выставка лучших творческих  работ педагогов и учащихся (10-11 апреля)  по следующим разделам:

- педагогическая разработка, посвященная 160-летию со дня рождения И.Я. Яковлева (для преподавателей чувашской литературы);

- изделия художественно-прикладного творчества учащихся с элементами национальной  культуры.
5.6. Электронная презентация лучших творческих отчетов и исследовательских работ будет проходить 11 апреля в 10.00 час.
6. Подведение итогов фестиваля. Награждение.

6.1. Для подведения итогов фестиваля создается конкурсная комиссия.

6.2. Участники фестиваля, занявшие призовые места, награждаются дипломами и памятными медалями.

6.3. По итогам проведения фестиваля будет издан сборник работ педагогов и учащихся, занявших призовые места.
Приложение 2 к приказу

Министерства образования

и молодёжной политики

Чувашской Республики

от «___» ______2008г. №_____

Состав оргкомитета

по организации и проведению республиканского фестиваля творчества обучающихся и педагогических работников  учреждений начального  профессионального образования, посвящённого 160-летию со дня рождения чувашского просветителя И.Я. Яковлева

	Председатель оргкомитета
	 - Матвеев Владимир Васильевич, заместитель  министра образования и молодежной политики Чувашской Республики.

	Заместитель председателя оргкомитета
	 - Лимонова Галина Евсеевна, директор Дома творчества учащейся молодежи Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Члены оргкомитета:

	Минеева Татьяна Александровна
	- главный специалист-эксперт Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики;

	Ярутова Алла Николаевна
	- директор Научно-методического центра профес-сионального образования Министерства образова-ния и молодежной политики Чувашской Рес-публики;

	Иванов Николай Матвеевич
	- директор профессионального училища  № 15 г.Но-
вочебоксарск, председатель Совета директоров    учебных заведений  начального профессионального образования;

	Осмелкин Виталий Матвеевич
	- директор профессионального лицея № 12 г. Чебок-сары.

   Приложение 4 к приказу

 Министерства образования

 и молодёжной политики

 Чувашской Республики

  от «___» ______2008г. №_____

        План

действий по подготовке и проведению республиканского фестиваля творчества обучающихся и педагогических работников  учреждений начального  профессионального образования, посвящённого 160-летию со дня рождения
чувашского просветителя И.Я. Яковлева
1. Сбор и систематизация материалов, представляемых на фестиваль
до 04.04.08

    Лимонова Г.Е.

2. Регистрация участников фестиваля
11.04.08                          Лимонова Г.Е.
3. Звуковое сопровождение  мероприятия
11.04.08                         Лимонова Г.Е.

4. Приветственная афиша (мультимедиа)

к 10.04.08.                      Осмелкин В.М.
5. Фотографирование мероприятия
 11.04.08.                       Осмелкин В.М.
6. Обеспечение членов жюри  необходимыми материалами (ведомости, списки)

до 01.04.08   .                Лимонова Г.Е.

7. Подготовка программы проведения  фестиваля

до 10.03.08.

   Лимонова Г.Е.

8. Подготовка пресс–релиза и информационных материалов для сайта Министерства
    образования и молодежной политики Чувашской Республики
До 01.03.08.                   Ярутова А.Н.

 9. Обеспечение оргтехникой (мультимедийное оборудование, компьютер)
      11.04.08                          Осмелкин В.М.
 10.  Разработка критериев оценок исследовательских работ учащихся, творческих  отчетов  преподавателей

            до 01.03.08.

    Лимонова Г.Е

11. Выпуск сборника работ педагогов и учащихся, занявших призовые места
             Май 2008 г.
               Ярутова А.Н.

Приложение 3 к приказу

 Министерства образования

 и молодёжной политики

 Чувашской Республики

 от «___» ______2008г. №_____

Состав жюри
республиканского фестиваля творчества обучающихся и педагогических работников  учреждений начального  профессионального образования, посвящённого 160-летию со дня рождения чувашского просветителя И.Я. Яковлева

	Председатель жюри
	- Иванова Надежда Григорьевна, доцент кафедры чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования (по согласованию).

	                                       Члены жюри:

	Осипов Николай Николаевич
	- кандидат филологических наук, старший преподаватель кафедры чувашского языка и литературы Чувашского государственного педагогического университета им. И.Я.Яковлева (по согласованию);

	Кузьмина Лидия Николаевна
	- преподаватель чувашского языка и литературы республиканского лицея-интерната им. Г.С.Ле-бедева (по согласованию);

	Федотова Елена Владимировна
	- кандидат филологических наук, научный сотрудник отдела литературоведения и фольклористики Чувашского государственного института гуманитарных наук (по согласованию);

	Савин Сергей Михайлович
	- заведующий Центром духовно-нравственного и творческого развития личности при Чувашском республиканском институте образования (по согласованию).